BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

BAN TUYÊN GIÁO
***

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày      tháng 4 năm 2023

TỜ TRÌNH
Xin ý kiến về việc xây dựng hướng dẫn chủ điểm sinh hoạt chi đoàn năm 2023

------

Kính gửi: Đồng chí Nguyễn Minh Triết

Bí thư BCH Trung ương Đoàn,

Chủ tịch Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam

Căn cứ Kế hoạch số 460-KH/TWĐTN-BTC, ngày 03/12/2021 của Ban Bí

thư Trung ương Đoàn về “triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày

25/10/2021, Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về

đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn,

đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức,

lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Hướng dẫn số 03-

HD/TWĐTN-BTG, ngày 02/02/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về “tuyên

truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trong năm 2023”, Ban

Tuyên giáo trân trọng báo cáo, xin ý kiến đồng chí Bí thư phụ trách về việc xây

dựng hướng dẫn chủ điểm sinh hoạt chi đoàn năm 2023, cụ thể như sau:

I. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN

Bước 1: Phân công lãnh đạo Ban phụ trách, chuyên viên tham mưu.

Bước 2: Xây dựng dự thảo Hướng dẫn Chủ điểm sinh hoạt chi đoàn năm

2023; họp thảo luận về các nội dung, chủ đề dự kiến giữa lãnh đạo Ban và chuyên

viên tham mưu.

Bước 3: Gửi Công văn xin ý kiến góp ý các ban, đơn vị khối phong trào,

Văn phòng Trung ương Đoàn về dự thảo Hướng dẫn.

Bước 4: Tổng hợp, tiếp thu, góp ý các ban, đơn vị khối phong trào, Văn

phòng Trung ương Đoàn về dự thảo Hướng dẫn.

Bước 5: Hoàn thiện, báo cáo đồng chí Bí thư phụ trách Hướng dẫn Chủ

điểm sinh hoạt chi đoàn năm 2023.

II. TÀI LIỆU XÂY DỰNG HƯỚNG DẪN

- Chương trình hành động số 26-CTr/TWĐTN-VP của Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng;

- Chương trình hành động số 03-CTr/TWĐTN-VP ngày 31/01/2023 của

Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn

quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027;

2

- Kế hoạch số 460-KH/TWĐTN-BTC, ngày 03/12/2021 của Ban Bí thư

Trung ương Đoàn về “triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày

25/10/2021, Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về

đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn,

đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức,

lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”;

- Hướng dẫn số 03-HD/TWĐTN-BTG, ngày 02/02/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đoàn về “tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng

trong năm 2023”;

- Hướng dẫn số 04-HD/TWĐTN-BTG, ngày 02/02/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đoàn về “tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ

lớn và sự kiện quan trọng trong giai đoạn 2023 - 2027”.

III. NỘI DUNG CHỦ ĐỀ DỰ KIẾN

1. Tháng 4: “Đất nước trọn niềm vui”

- Tập trung nội dung sinh hoạt: về kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước; những bài học kinh nghiệm quý báu về tập hợp lực lượng,

phát huy sức mạnh của ý chí thống nhất đất nước và khát vọng hòa bình, độc lập dân

tộc. Trách nhiệm của tuổi trẻ hôm nay trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; giáo dục,

nâng cao lòng tự hào của tuổi trẻ về truyền thống, cội nguồn dân tộc.

2. Tháng 5: “Quà tháng năm dâng Người”

- Tập trung các nội dung sinh hoạt: về kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ

tịch Hồ Chí Minh; triển khai đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Nhớ về Bác -

Lòng ta trong sáng hơn” trong thanh niên; sinh hoạt chi đội, liên đội với chủ đề

“Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ”. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm

75 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; tuyên dương thanh niên tiên

tiến làm theo lời Bác các cấp.

 3. Tháng 6: “Dấu ấn tình nguyện Hè”

- Tập trung các nội dung sinh hoạt: Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của

các hoạt động tình nguyện Hè năm 2023; các hoạt động Tết Thiếu nhi, tổ chức lễ

vào Hè và chăm sóc thiếu niên, nhi đồng; phát huy quyền tham gia của trẻ em vào

các vấn đề của trẻ em, tổ chức Diễn đàn trẻ em, câu lạc bộ Quyền trẻ em…; quản

lý và định hướng tốt hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi;

tập trung tuyên truyền, tổ chức Đại hội Hội Sinh viên các cấp.

4. Tháng 7: “Đền ơn đáp nghĩa - Uống nước nhớ nguồn”

- Tập trung các nội dung sinh hoạt: Mục đích, ý nghĩa của Ngày Thương

binh - Liệt sỹ và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của tuổi

trẻ; chăm lo các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công cách mạng; tổ

chức Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ. Tổ chức ra quân “Ngày chủ nhật

3

xanh”, chỉnh trang, tu tảo Nghĩa trang liệt sỹ; tổ chức dâng hương, Lễ thắp nến tri

ân các anh hùng liệt sỹ dịp 27/7.

5. Tháng 8: “Nhớ mùa thu lịch sử”

- Tập trung các nội dung sinh hoạt: Bối cảnh lịch sử, diễn biến, kết quả,

nguyên nhân thắng lợi và ý nghĩa lịch sử của cuộc Cách mạng Tháng 8/1945 và

Quốc khánh 02/9; tuyên truyền sâu rộng trong các cấp bộ Đoàn và đoàn viên,

thanh thiếu nhi về những thắng lợi vĩ đại và thành tựu có ý nghĩa lịch sử của đất

nước trong tám thập kỷ qua, nhất là sau hơn 35 năm thực hiện đường lối đổi mới

đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; hoàn thành công trình phần việc giai

đoạn cuối của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2023.

6. Tháng 9: “Vang mãi lời thề Độc lập”

- Tập trung các nội dung sinh hoạt: Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày

Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023);

khẳng định tầm vóc thời đại và ý nghĩa lịch sử của sự ra đời của nước Việt Nam

Dân chủ Cộng hòa (nay là Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); tuyên truyền

về cuộc đời, thân thế, sự nghiệp và những công lao to lớn của Chủ tịch Hồ Chí

Minh nhân kỷ niệm 54 năm ngày mất của Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/9/1969 -

02/9/2023); tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng An toàn giao thông

năm 2023.

7. Tháng 10: “Thanh niên sống đẹp, sức trẻ làm đẹp cho đời”

- Tập trung các nội dung sinh hoạt: Tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên,

thanh niên về truyền thống Hội LHTN Việt Nam trong suốt 67 năm xây dựng và

phát triển; tuyên dương, tôn vinh những thanh niên có việc làm, hành động nghĩa

cử cao đẹp, lan tỏa ý nghĩa, giá trị của tinh thần “sống đẹp, sống có ích”, truyền

năng lượng tích cực cho xã hội; tổ chức các Ngày hội “Gia đình trẻ hạnh phúc”;

tuyên truyền về Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp.

8. Tháng 11: “Nhớ ơn thầy, cô - Người lái đò thầm lặng”

- Tập trung nội dung sinh hoạt: Tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên,

thanh niên về ý nghĩa ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và các chủ trương, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác giáo dục; đánh giá kết quả

chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, phong trào thanh niên

năm 2023; đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác Đoàn

năm 2023.

9. Tháng 12: “Thanh niên - Sinh viên với sự nghiệp xây dựng và bảo

vệ Tổ quốc”

- Tập trung nội dung sinh hoạt: Tuyên truyền sinh hoạt kỷ niệm 79 năm

ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 34 năm Ngày hội Quốc phòng

toàn dân; tập trung đẩy mạnh tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh

4

viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028; bình xét và đề nghị Đoàn cấp

trên khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm

2023, xây dựng chương trình công tác năm 2024.

IV. CÁC NỘI DUNG XIN Ý KIẾN ĐỒNG CHÍ BÍ THƯ PHỤ TRÁCH

Ban Tuyên giáo trân trọng báo cáo, kính trình xin ý kiến đồng chí Bí thư

phụ trách (có dự thảo Hướng dẫn kèm theo) các nội dung:

- Tên chủ điểm dự kiến sinh hoạt chi đoàn các tháng, trong năm 2023.

- Những nội dung trong sinh hoạt chi đoàn các tháng.

- Phân công thực hiện cho các ban, đơn vị Trung ương Đoàn; các cơ quan

báo chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn; các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc.

Ban Tuyên giáo trân trọng báo cáo và kính trình xin ý kiến chỉ đạo của đồng

chí Bí thư phụ trách.

Trân trọng cảm ơn đồng chí.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu BTG.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thái An

		Nguyễn Thái An
	2023-04-18T14:32:02+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thái An
	Signing document